山东省粮食局
山东省农业厅
山东省教育厅
山东省科技厅
山东省妇女联合会
	文件

鲁粮发〔2018〕8号

关于做好2018年世界粮食日和粮食安全系列

宣传活动的通知
各市粮食局、农业局、教育局、科技局、妇联：
2018年10月16日是第38个世界粮食日。按照国家粮食和物资储备局等五部门印发的《关于做好2018年世界粮食日和粮食安全系列宣传活动的通知》（国粮发﹝2018﹞178号）精神，省粮食局、省农业厅、省教育厅、省科技厅、省妇联决定共同组织开展2018年世界粮食日和粮食安全系列宣传活动。现就有关事项通知如下：
一、活动主题
2018年世界粮食日主题是“努力实现零饥饿”。粮食安全系列宣传活动主题是“端牢国人饭碗，保障粮食安全”。
二、主办单位
省粮食局、省农业厅、省教育厅、省科技厅、省妇联，各市、县（市、区）粮食局及相关部门。
三、活动安排
（一）活动组织
省粮食局会同有关部门单位组织开展“山东省粮安之星”评选发布和粮食安全大走访大调研，策划并组织枣庄主会场活动，协调媒体宣传报道，下发主题宣传册（电子版），指导各市活动开展。
各市粮食部门会同有关部门负责制定本地区活动方案，组织开展本地粮食安全大走访大调研活动，策划并组织本地主会场活动，协调媒体宣传报道，准备宣传资料和宣传品。
各县（市、区）粮食部门会同有关部门按照市级活动方案，组织开展本地粮食安全大走访大调研活动，协调媒体宣传报道。
（二）活动内容
1.“山东省粮安之星”评选发布。在全省范围内挖掘评选一批积极投身粮食事业、维护国家粮食安全的典型个人（集体）。各市粮食、农业、教育、科技、妇联等部门单位要认真开展“山东省粮安之星”推荐工作，9月12日前每市向省粮食局报送先进典型2名。9月底前，省粮食局会同有关部门单位，从各地推荐的先进典型中评选全省先进典型10名。10月16日，在枣庄主会场发布“山东省粮安之星”，并向社会各界发出保障国家粮食安全主题倡议。
2.粮食安全大走访大调研。活动期间，各级粮食、农业、教育、科技、妇联等部门单位，组织机关干部、农业科技专家、涉农院校师生等，走村入户、深入田间地头，对粮食问题进行摸底调研，认真倾听农民对国家粮食政策的意见建议，深入了解粮食安全方面存在的矛盾隐患；面对面宣传国家粮食生产政策，讲解粮食生产、收获、运输、保管等方面的科技知识，提高农户粮食种植和收储技术水平。以工作小组形式开展活动，每组3～5人，深入到2～3个村，进行大走访大调研活动。
各级粮食部门要依托粮食产后服务体系，向农户宣传推广“代清理、代干燥、代储存、代加工、代销售”等“五代”服务，提高粮食产后专业化服务水平，减少产后损失；依托国家粮食质量安全检验监测体系，向农户宣传推广粮食品质测报和监测、科学储粮技术服务，促进农民增收增效。
（三）进度安排
1.准备阶段。各市粮食部门会同农业、教育、科技、妇联等有关部门单位按照本通知要求，结合当地实际，制定本市世界粮食日和粮食安全系列宣传活动实施方案，并于9月25日前报省粮食局备案。主题宣传册（电子版）将于9月30日前发放到各地，各市要结合本地特色做好宣传手册、主题宣传品等活动物品准备。
2.实施阶段。活动周期间，各市有关部门按照本通知要求和本地区实施方案有关规定，组织开展“山东省粮安之星”推荐工作，开展粮食安全大走访大调研等相关活动。世界粮食日当天（10月16日），省粮食局等主办单位在枣庄举办2018年世界粮食日和粮食安全系列宣传主会场活动。各市也要举行本地区主会场活动。
3.总结阶段。10月26日前，各市相关部门要对活动开展情况进行认真总结，并将活动情况（含总结报告、活动图片、视频材料等）由市粮食局汇总报送省粮食局。
四、有关要求
 （一）加强组织领导。各地要高度重视，密切协调配合，精心组织实施，落实人员和经费保障，确保各项活动顺利开展。
（二）深入宣传报道。拓宽宣传渠道，广泛动员全社会参与各项活动开展。充分发挥电视、广播、报纸等传统媒体优势，充分运用网络、微信、微视频等新兴媒体，做好活动宣传报道和新闻服务工作。
（三）厉行勤俭节约。坚决贯彻执行中央八项规定和省有关要求，改进工作作风，注重活动内容，杜绝铺张浪费、大讲排场和形式主义。
（四）加强安全防护。有关活动要协调有关部门同步部署消防、交通、防踩踏等安全防护措施，严格排查，消除隐患，严防安全事故发生。
五、联系方式
联系人：省粮食局  魏才奎
电  话：0531-86403000，0531-86403062（传真）
邮  箱：lszcfg@shandong.cn

附件：“山东省粮安之星”推荐表
省粮食局           省农业厅           省教育厅

省科技厅                 省妇女联合会
2018年9月10日
（主动公开）

附件

“粮安之星”推荐表

（个人）

推荐单位（盖章）：

	姓 名

	性 别

	年 龄

	工作单位

	家庭住址

	联系方式
	（手机）

	典型事迹（要求条例清晰、文字简练，500字以内）

	备注：（其他有关奖励情况）

“粮安之星”推荐表

（单位）

推荐单位（盖章）：

	单位名称

	主管部门

	负责人

	联系方式
	（手机）

	地  址

	典型事迹（要求条例清晰、文字简练，500字以内）

	备注：（其他有关奖励情况）

	  山东省粮食局办公室                     2018年9月10日印发

PAGE
- 8 -